
 Progetto “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies - In-LINK-IT”  

NODO – AdR CNR di Potenza 
Istituto di Struttura della Materia – CNR ISM 

C.da S. Loja – Zona Industriale - 85050 Tito Scalo (PZ) 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

 
OGGETTO: Approvazione della proposta e aggiudicazione Gara a Procedura Aperta Sopra Soglia 

Comunitaria, ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con modalità telematica su piattaforma ASP 

CONSIP, per l’affidamento del contratto avente ad oggetto la fornitura e installazione di un sistema 

complesso “FIB-SEM” Focused Ion Beam (FIB) e Scanning Electron Microscope (SEM) ad emissione 

di campo, dotato di un Atomic Force Microscope (AFM), Energy Dispersive X-ray Spectroscopy (EDS) 

e accessori, presso la Sede Secondaria di Tito Scalo dell’Istituto di Struttura della Materia del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, nell’ambito del Progetto di potenziamento dell’Infrastruttura di Ricerca 

“Infrastructure for LINKing Industry to Technologies – In-LINK-IT”. Spesa cofinanziata dal PO FESR 

Basilicata 2014-2020 – Avviso per il Sostegno a Infrastrutture di Ricerca Regionali approvato con DGR 

n. 402 del 28.06.2019.  

CUP: G29J19001180003 - CUI: F80054330586202200218 - CPV: 38511100-1 - CIG: 9663279618 

Gara n. 3537660 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare Prot. CNR 3043 del 23/12/2022 con cui la Stazione 

appaltante Istituto di Struttura della Materia del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha indetto la gara di cui in 

oggetto;  

VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Procedimento Prot. n. 0241266 del 02/08/2023 

contenente il nulla osta all’approvazione della proposta di aggiudicazione relativo all’affidamento di cui al 

citato provvedimento; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 

ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione già richiamata 

ACCERTATA dal Segretario Amministrativo la presenza della necessaria disponibilità finanziaria a valere 

sulle disponibilità del GAE P0000047 (esercizio 2022) e GAE P0000068 (esercizio 2020), voce 22010 

(attrezzature scientifiche) 

 

DISPONE 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione richiamata nelle premesse; 

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura, installazione e resa 

operativa di un sistema “FIB-SEM” Focused Ion Beam (FIB) e Scanning Electron Microscope (SEM) ad 

emissione di campo, dotato di un Atomic Force Microscope (AFM), Energy Dispersive X-ray Spectroscopy 

(EDS) e accessori da destinare presso la Sede Secondaria di Tito Scalo dell’Istituto di Struttura della Materia 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche, nell’ambito del Progetto di potenziamento dell’Infrastruttura di 

Ricerca “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies – In-LINK-IT” in favore dell’operatore 

economico denominato FEI ITALIA SRL con sede legale in Milano, Viale Monte Nero nr. 84, cap 20135, p.i. 

11944100152 con il prezzo complessivo offerto pari a € 729.270,00 (euro 

settecentoventinovemiladuecentosettanta/00) IVA esclusa; 



 Progetto “Infrastructure for LINKing Industry to Technologies - In-LINK-IT”  

NODO – AdR CNR di Potenza 
Istituto di Struttura della Materia – CNR ISM 

C.da S. Loja – Zona Industriale - 85050 Tito Scalo (PZ) 

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

5. Di dare atto che l’Ente procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di provvedere all’assunzione dell’impegno n. 175, esercizio 2022 di euro 775.000,00 sul capitolo 22010 

GAE P0000047 e dell’impegno n. 9180000432, esercizio 2020 di euro 114.709,40 sul capitolo 22010 GAE 

P0000068  a favore dell’operatore economico identificato in SIGLA con il codice terzo 45237 denominato FEI 

ITALIA SRL per un totale complessivo di euro 889.709,40 (IVA inclusa). 

 

DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Aldo Di Carlo 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 


		2023-08-03T14:41:39+0200
	Aldo Di Carlo




